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„Проектот е финансиран од Фондација
 - Отворено општество Македонија“. 

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот,
и на ниту еден начин не може да се смета дека ги изразува гледиштата
и ставовите на Фондација - Отворено општество Македонија“.
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Во текот на месец декември на веб платформата 
www.govornaomraza.mk беа регистрирани вкупно

случаи со елементи на говор на омраза
и вознемирување по различни основи.78 

„Проектот е финансиран од Фондација
 - Отворено општество Македонија“. 

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот,
и на ниту еден начин не може да се смета дека ги изразува гледиштата
и ставовите на Фондација - Отворено општество Македонија“.

Oвој месец забележани беа 

 56 (51%)
случаи на говор на омраза

поради етничка припадност,

26 (24%)
случаи по основ на

политичка припадност

 13 (11%) 
случаи врз основа на

национална припадност

 7 (6%) 

 6 (5%) 
случаи врз основа

на сексуална ориентација

случаи по основ
на пол и род.

Хелсиншкиот комитет забележува зголемен и 
интензивиран говор на омраза по етничка 

припадност, но поврзано со политичкиот контекст и 
предизборниот период. Како резултат на ова повеќе 

од половина од регистрираните случаи во овој 
месец имаат етнички предзнак. Дополнително, 

забележан е мизогин и навредлив говор насочен 
кон кандидатките за Претседател на државата.

Хелсиншки комитет забележа и говор на омраза на 
социјалните мрежи поврзан со изложбата, 
мултимедијален проект со назив ,,Горчлив 

шеќер’’која се одржуваше во Музеј на современа 
уметност - Скопје. На социјалните мрежи се 

креариаа лажни вести и говор на омраза насочени 
кон авторот поради претпоставена сексуална 

ориентација. Забележани беа коментари и статуси 
кои ја демонизираат ЛГБТИ заедницата како и 

коментари кои поттинуваат насилство и 
дискриминација.

ХЕЛСИНШКИ КОМИТЕТ ЦЕНЕШЕ ДЕКА ВАКВИОТ ГОВОР ДОПОЛНИТЕЛНО ЈА 
СТИГМАТИЗИРА ЗАЕДНИЦАТА И ПОДНЕСЕ ДВЕ КРИВИЧНИ ПРИЈАВИ ЗА ТРИ ЛИЦА ЗА 

ИЗВРШЕН КРИВИЧНО ДЕЛО , ,,ШИРЕЊЕ НА РАСИСТИЧКИ И КСЕНОФОБИЧЕН МАТЕРИЈАЛ 
ПО ПАТ НА КОМПЈУТЕРСКИ СИСТЕМ” ОПИШАН ВО ЧЛЕН 394Г ОД КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК.


